
PIRRI SANDRO ASSESSORE PRESENTE

PRESENZA

COMUNE DI CASTEL SANT’ANGELO
Provincia di Rieti

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N. 5 DEL 02-02-2021

OGGETTO: ADOZIONE BOZZA NUOVO CODICE DI COMPORTAMENTO

L’anno  duemilaventuno, il giorno  due del mese di febbraio, alle ore 12:20, nella sede
Comunale, in seguito a convocazione disposta dal Sindaco pro-tempore, si è riunita la Giunta
Comunale nelle persone dei Signori:

3. IACHETTINI STEFANIA ASSESSORE PRESENTE

N.

Partecipa alla seduta il SEGRETARIO COMUNALE  Manuela De Alfieri.
Il Sig. Luigi TADDEI, nella sua qualità di SINDACO, assunta la Presidenza e constatata la
legalità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta e pone in discussione l’argomento all’ordine del
giorno.

1. TADDEI LUIGI SINDACO PRESENTE

NOME CARICA

2.

COMUNE DI CASTEL SANT’ANGELO

Provincia di Rieti

Cron. 65

Pubblicato dal 16-02-2021

Al 03-03-2021 per giorni 15

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE

F.to  Vallocchia Luciana



Oggetto: ADOZIONE BOZZA NUOVO CODICE DI COMPORTAMENTO

Via Nazionale I n. 70, 02010 -Castel Sant’Angelo   comune@comune.castelsantangelo.ri.it Del. G.C. n. 5 del 02-02-2021 1

LA GIUNTA COMUNALE

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO:

che con D.P.R. n. 62 del 16 aprile 2013 veniva approvato il Regolamento recante codice di-
comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell’art. 54 del D.Lgs. n. 165/2001;

che l'articolo 54, comma 5, del D.Lgs. n. 165/2001, stabilisce che ciascuna pubblica-
amministrazione definisce, con procedura aperta alla partecipazione e previo parere
obbligatorio del competente organismo indipendente di valutazione, un proprio Codice di
comportamento, che integri e specifichi il Codice di comportamento “nazionale”, e che a tali
fini la CIVIT (ora ANAC) definisce criteri, linee guida e modelli uniformi di codici per
singoli settori o tipologie di amministrazione;

che con delibera n. 75 del 24 ottobre 2013 l’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) ha-
approvato le “Linee guida in materia di codici di comportamento delle pubbliche
amministrazioni”;

che il Comune di Castel Sant’Angelo, con delibera della Giunta Comunale n. 92 del-
23.12.2014, approvava il proprio Codice di comportamento integrativo del codice nazionale
e che lo stesso da tale data costituisce parte integrante e sostanziale del Piano Triennale
della Prevenzione della Corruzione;

DATO ATTO che l’Autorità Nazionale Anticorruzione, ANAC, con delibera n. 177 del 19 febbraio
2020, ha emanato nuove linee guida, al fine di promuovere un sostanziale rilancio dei codici di
comportamento presso le amministrazioni per il valore che essi hanno sia per orientare le condotte
di chi lavora nell’amministrazione e per l’amministrazione verso il miglior perseguimento
dell’interesse pubblico, sia come strumento di prevenzione dei rischi di corruzione da armonizzare e
coordinare con i PTPCT di ogni amministrazione;

DATO ATTO inoltre che

il Responsabile per la prevenzione della corruzione e della trasparenza è il  Segretario Generale
nominato in data 1/03/2020;

la struttura di supporto al Segretario Generale nelle attività relative alla Prevenzione della
Corruzione ed alla Trasparenza Amministrativa è individuata nel Settore Affari Generali;

VISTE le linee guida Anac sopra richiamate contenenti anche la procedura di formazione del codice
e più precisamente:

il Codice nella fase di redazione è condiviso tra il Responsabile per la prevenzione della-
corruzione, l’Ufficio per i procedimenti disciplinari, il Nucleo di Valutazione  i dipendenti e
i responsabili di settore;

mailto:comune@comune.castelsantangelo.ri.it


Via Nazionale I n. 70, 02010 -Castel Sant’Angelo   comune@comune.castelsantangelo.ri.it Del. G.C. n. 5 del 02-02-2021 2

la bozza del codice è sottoposta dal RPCT all’organo di indirizzo che con una deliberazione-
preliminare adotta il documento da sottoporre alla procedura partecipativa;
la bozza di codice adottata dalla Giunta Municipale viene sottoposta alla procedura-
partecipativa di tutti i portatori di interessi, in modo che possano esprimere proprie
considerazioni e proposte; la massima diffusione della bozza viene garantita attraverso la
consultazioni on line con la pubblicazione dell’avviso sul portale istituzione, nonché con la
diffusione dello stesso nella rete intranet;
nella fase di redazione finale del codice viene tenuto conto delle eventuali osservazioni e/o-
comunicazioni pervenute dai portatori di interessi interni ed esterni all’Ente;
il Nucleo di Valutazione esprime parere obbligatorio conformemente all’art. 54 comma 5-
del D.Lgs 165/2001 per verificarne la conformità della procedura di adozione e del
contenuto alle linee guida ANAC linee guida ANAC;
Acquisito il parere obbligatorio di cui sopra la Giunta approva il Codice di Comportamento-
integrativo definitivo e lo stesso viene recepito nel Piano Triennale della Prevenzione e della
Corruzione dell’Ente;
per ogni ogni ulteriore aggiornamento deve essere garantita la procedura partecipativa sopra-
descritta;

DATO ATTO che la bozza di Codice di Comportamento allegata alla presente deliberazione è stata
redatta nelle modalità sopra descritte e condivisa tra il Responsabile della Prevenzione della
Corruzione ed il Settore AA.GG.;

RITENUTO di dover adottare la bozza di Codice di Comportamento allegata alla presente
deliberazione, la quale risulta conforme alle linee guida Anac di cui alla delibera 177/2020, al fine
di predisporre l’avvio della fase partecipativa  con apposito avviso da pubblicare per la durata di
quindici giorni nell’apposita sezione di Amministrazione Trasparente e all’Albo Pretorio on line;

VISTO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica espresso ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs.
267/2000 allegato sotto la lettera “A” alla presente deliberazione;

Con i voti favorevoli

DELIBERA

Per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono integralmente richiamate e riportate
anche se non materialmente trascritte

Di adottare, ai sensi dell’art. 54 del D.Lgs. n. 165/2001, del d.P.R. n. 62/2013 e delle Linee1.
Guida Anac di cui alla delibera n. 177/2020, la Bozza del nuovo Codice di comportamento
del Comune di Castel Sant’Angelo , nel testo allegato;
Di stabilire che dopo l’adozione della Bozza di Codice di Comportamento con la presente2.
deliberazione, al fine di garantire la fase partecipativa di tutti i portatori di interessi, la stessa
venga posta in consultazione per n. 15 gg consecutivi attraverso la pubblicazione di  avviso
pubblico nell’apposita sezione di Amministrazione Trasparente e sull’Albo Pretorio on line;
di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134,3.
comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.

mailto:comune@comune.castelsantangelo.ri.it


F.to  Manuela De Alfieri
IL RESPONSABILE DEL SETTORE

PARERI OBBLIGATORI
espressi ai sensi dell’art. 49, comma 1, e dell’art. 147-bis, comma 1, del T.U.O.EE.LL.,

approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e ss.mm.ii.

PROPOSTA DELIBERATIVA ad oggetto: ADOZIONE BOZZA NUOVO CODICE DI
COMPORTAMENTO.

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Verificata la regolarità e la correttezza amministrativa della proposta di deliberazione di cui
all’oggetto, si esprime parere FAVOREVOLE

Castel Sant’ Angelo Lì 02-02-2021

Via Nazionale I n. 70, 02010 -Castel Sant’Angelo   comune@comune.castelsantangelo.ri.it Del. G.C. n. 5 del 02-02-2021 3

mailto:comune@comune.castelsantangelo.ri.it


IL SEGRETARIO COMUNALE

Castel Sant’ Angelo Lì 02-02-2021 IL SEGRETARIO COMUNALE

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della deliberazione viene pubblicata all’Albo pretorio di questo Comune
per 15 giorni consecutivi dal 16-02-2021

Il presente verbale viene così sottoscritto:

 Manuela De Alfieri

Castel Sant’ Angelo Lì 16-02-2021

ESECUTIVITA’

Immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134, comma 4 del T.U. n. 267/00

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE

Castel Sant’ Angelo Lì 02-02-2021 IL SEGRETARIO COMUNALE

IL SINDACO
F.to Sig. Luigi TADDEI

F.to  Manuela De Alfieri

F.to  Luciana Vallocchia

F.to  Manuela De Alfieri

Via Nazionale I n. 70, 02010 -Castel Sant’Angelo   comune@comune.castelsantangelo.ri.it Del. G.C. n. 5 del 02-02-2021 4

E’ copia conforme all’originale in carta libera per gli usi consentiti dalla legge

mailto:comune@comune.castelsantangelo.ri.it

